
 

COMUNE DI MONGRANDO  

Provincia di Biella

 

DETERMINAZIONE

 

Numero Reg. Sett. Data

94 45 29-03-2023

 

Area: UFFICIO TECNICO

 

OGGETTO:

LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE
– RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA
MATERNA/NIDO DI CERESANE. TRATTATIVA DIRETTA AI
SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT A)
COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE
108/2021 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE E
APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO E
ALLEGATI TECNICI DI GARA. CUP: B84D22002080006 CIG:
9744678AAB

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 

(Decreto di Nomina Sindacale n. 5/2022 del 18.05.2022)

 

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 29 L. 160 del 27.12.2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annuo, di
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico;
- che il contributo è finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione
M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei
Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno 2023;



- il Comune di Mongrando avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
a € 50.000,00;
- che i lavori devono iniziare inderogabilmente entro il 15 settembre 2023 pena la decadenza del
contributo e devono essere conclusi entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di
ciascun anno del contributo;
- che il Comune di Mongrando ha individuato, quale intervento da realizzare con il suddetto contributo,
l’efficientamento energetico della Scuola Elementare e della Scuola Materna/nido di Ceresane
consistente nella sostituzione degli apparecchi illuminanti mediante relamping, al fine del risparmio
energetico nel rispetto degli indirizzi del contributo assegnato;
 
Dato atto che:
- con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 28.03.2023, si è provveduto ad
approvare il progetto esecutivo dell’opera denominata “lavori di risparmio energetico edificio
comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane” CUP
B84D22002080006 dell’importo totale di € 50.000,00, redatto dall’ P.I. Perona Antonio con studio in
Biella P.za A. Battiani 4 incaricato con determinazioni n. 22 del 13.02.2023;
- dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: importo complessivo dell’opera € 50.000,00,
importo dei lavori € 34.663,73 di cui € 1.500,00 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e €
33.163,73 a base d’asta, I.V.A. esclusa;

 
Ritenuto:

- che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per
procedere alla scelta del contraente mediante trattativa diretta ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2
lett a) così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii in quanto trattasi di lavori di
importo complessivo inferiore a 150.000,00 euro;

- di provvedere ad individuare l’operatore economico qualificato nel rispetto dei principi di cui all’art.
4 del D.Lg. 50/2016 e ss.mm.ii; e di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e
trasparenza per l’esecuzione dei lavori in oggetto individuati dall’elenco delle ditte iscritte sul portale
MEPA di Consip;
 
Dato atto che:
- i lavori devono essere effettuati durante le vacanze estive per poter disporre dei locali in assenza degli
studenti per un tempo congruo che consenta l’esecuzione dell’intervento;
- occorre interpellare una ditta in grado di garantire lo svolgimento degli interventi nel suddetto detto
periodo;
- è necessario individuare tempestivamente l’operatore economico a cui affidare i lavori al fine di
consentire l’approvvigionamento del materiale in tempo utile per eseguire i lavori durante le vacanze
estive;
- occorre provvedere all’aggiudicazione e realizzazione in tempi brevi al fine del rispetto dei termini
indicati per non perdere il finanziamento concesso;
 

Si da atto che l’intervento non è stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva
dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva) data dall’esiguità dell’importo lavori.

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre
del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le modalità di
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;



 
Dato atto che:
-       con l’affidamento dell’appalto ed il conseguente contratto si intendono realizzare le opere sopra
indicate;

-       la scelta del contraente mediante affidamento diretto secondo quanto previsto della Legge 120/2020 art.
1 comma 2 lett a) così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;

-       ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante
posta elettronica;

 

Dato atto che aderendo ai principi di cui all’art. 4 del D.Lg. 50/2016, in particolare di economicità ed efficacia
per la formulazione dell’offerta si sono individuate due ditte in possesso dei requisiti per l’esecuzione del
lavoro da appaltare e iscritte al MEPA di Consip nella categoria richiesta OG11 che presentano pregresse
esperienze analoghe a quello oggetto di affidamento le quali contattate per vie brevi una non ha dato la
disponibilità ad eseguire gl’interventi con le tempistiche richieste mentre una ditta ha garantito il rispetto del
cronoprogramma proposto;

 

Dato atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 
Ritenuto di dovere espletare le attività di affidamento ai sensi degli artt. 1 della Legge 120/2020 D.lgs. n.
50/2016 la procedura verrà svolta in modo autonomo con strumenti telematici ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. appoggiandoci alla piattaforma MEPA di CONSIP secondo le caratteristiche
espressamente indicate nella lettera di invito precisando che:

1.         La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica MEPA di CONSIP.
2.         L’offerta sarà inoltrata secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3.        La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B84D22002080006,
mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante
è 9744678AAB;

 
Dato atto che l’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in cui si dispone che nella determina a
contrarre venga data adeguata motivazione delle prestazioni o lavorazioni oggetto di contratto
d’appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario, si ritiene che non vi siano lavorazioni non
subappaltabili fermo restando le disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Trocca geom. Giada è
profilato sul sistema ANAC;

Vista la Delibera CP del 09 dicembre 2014 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici) che stabilisce che le stazioni appaltanti sono tenute a versare
all’Autorità, un contributo in relazione all’importo posto a base di gara;
Precisato che il suddetto contributo verrà pagato dal Comune di Mongrando entro il termine di
scadenza del MAV emesso dalla suddetta Autorità con scadenza quadrimestrale;
 
VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrarre del



responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le modalità di
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, ss.mm.ii. “Codice dei contratti”;
- la Legge 11.09.2020n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto
semplificazioni)
 

DATO atto che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

 

VISTI lo schema della lettera d’invito e relativi allegati;
 
VISTA la validazione del progetto in appalto come previsto dell’art. 26 comma 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a
firma del Responsabile del procedimento datata 27.03.2023;

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;
VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti non abrogate;
VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267;
 

D E T E R M I N A
 

1)    Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 
2)    Di procedere, per le motivazioni dianzi esposte, all’appalto dei lavori di “risparmio energetico edificio
comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane”, mediante affidamento
diretto, ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett. a) L.120/2020) così come modificato dall’art. 51 della Legge
108/2021 e ss.mm.ii, rispettate le condizioni di legittimità ivi imposte;

 

3)    Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 
4)    Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;

 
5)    Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Trocca geom. Giada, di provvedere a
tutti gli atti consequenziali.

 
6)    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

-      il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di cui trattasi;



-     l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “risparmio energetico edificio
comunale – relamping Scuola Elementare, Scuola Materna/Nido di Ceresane” CUP:
B84D22002080006;
-     ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di
lettere mediante posta elettronica;

-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a misura;

-     le clausole essenziali del contratto sono contenute negli elaborati progettuali approvati
con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 del 28.03.2023 ed inoltre dalla
lettera d’invito e disciplinare di gara che si approvano con il presente provvedimento;
-       la scelta del contraente, come indicato in premessa, avverrà trattativa diretta disciplinata
dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 della Legge
108/2021 e ss.mm.ii con aggiudicazione mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di
gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;

-       la procedura verrà svolta in modo autonomo con strumenti telematici ai sensi dell’art. 37 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. appoggiandoci alla piattaforma MEPA di CONSIP;

 

7)    Di approvare la bozza della lettera d’invito con i relativi allegati in essa richiamati e il
Disciplinare di Gara, che si intendono allegati al presente atto;
 
8)    Di procedere mediante MEPA di CONSIP alla trattativa diretta con la ditta Biemme Impianti s.r.l. con
sede in Ponderano Via Dante Alighieri 36/38 individuata quale dell’operatore economico per la
formulazione dell’offerta, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente
riprodotte e confermate nel presente dispositivo;

 

9)    Di dare atto che devono essere rispettate tutte le indicazioni e prescrizioni relative ai finanziamenti
dell’Unione Europea Next Generation EU (PNRR) Missione M2C4I2.2, in particolare per quanto attiene
all’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento,
delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso
connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

 
10)   Di dare atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura al cap. 7381, del Bilancio
di previsione 2023/2025 annualità 2023 finanziato con fondi dell’Unione Europea Next Generation
EU (PNRR) Missione M2C4I2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni (piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 per l’anno
2023);

 
 

 

Il Responsabile dell’Area
TROCCA GIADA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
AREA FINANZIARIA

 Determinazione N° 94 (Reg. Sett. 45) del 29-03-2023 avente ad oggetto LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO
EDIFICIO COMUNALE – RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI CERESANE. TRATTATIVA

DIRETTA AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 LETT A) COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA
LEGGE 108/2021 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE SCHEMA DI LETTERA DI INVITO E

ALLEGATI TECNICI DI GARA. CUP: B84D22002080006 CIG: 9744678AAB
 

Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:
 

IMPEGNI
Capitolo-Articolo Bilancio Miss/Prog

Tit/Macroag Impegno Importo impegno
1 anno

Importo impegno
2 anno

Importo impegno
3 anno

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e
per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si
dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna.
 
Eventuali note e prescrizioni:
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
SASSO PAOLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO  
Provincia di Biella

 

Determinazione
N.94 (Reg. Sett. 45) DEL 29-03-2023

 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE –
RELAMPING SCUOLA ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI
CERESANE. TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART.
1 COMMA 2 LETT A) COSÌ COME MODIFICATO DALL'ART. 51 DELLA LEGGE
108/2021 E SS.MM.II. DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
SCHEMA DI LETTERA DI INVITO E ALLEGATI TECNICI DI GARA. CUP:
B84D22002080006 CIG: 9744678AAB
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata il giorno 29-03-2023
all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.
 
 
 
 
Mongrando, 29-03-2023
 
 

  Il Responsabile della
Pubblicazione

   
  GIADA TROCCA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

 
COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
_____________________________________________________________ 

 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 
Cod. fis./p. iva 00392750022 

Pec:  mongrando@pec.ptbiellese.it 
 
      Mongrando,  
 
 
Oggetto: TRATTATIVA PER L’ESECUZIONE DI “LAVORI DI RISPARMIO 

ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE – RELAMPING SCUOLA 
ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI CERESANE” 
Codice CUP: B84D22002080006 
Codice CIG: 9744678AAB 

 
 Codesta ditta è invitata a formulare offerta per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto 
da esperire mediante trattativa diretta sul MEPA di CONSIP, ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 
comma 2 lett a) così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021 e ss.mm.ii., per un importo 
lavori di € 34.663,73 (di cui € 1.500,00 di oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e € 
33.163,73 a base d’asta), I.V.A. esclusa. 
 

Gli elaborati progettuali, sono visionabili in orario d’ufficio (dal lunedì al venerdì dalle ore 
9,00 alle ore 12,30) presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Mongrando – Via Roma 40 previo 
appuntamento. 
 
Si rammenta: 
 

1. che la ditta dovrà assicurare il compimento dei lavori entro i termini previsti in capitolato 
speciale d'appalto; 

2. l’obbligatorietà ad eseguire i lavori dal 15.06.2023 al 01.09.2023; 
3. l’obbligatorietà, a pena di esclusione, della sostituzione dei certificati con dichiarazioni 

sostitutive o atti di notorietà, ai sensi dell’art. 15 della L. 183/2011; 
4. l’obbligo del rispetto dei principi del DNSH; 

 
L’Ente, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o 

revocare la procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, senza che ciò comporti alcuna 
pretesa da parte del partecipante. 
 
 Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., si informa che responsabile unico del procedimento è il Geom. TROCCA Giada, 
Responsabile del Servizio Tecnico, del Comune di Mongrando. 

 
Con l'occasione si porgono cordiali saluti. 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Trocca geom. Giada 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 



ALLEGATO ALLA TRATTATIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE 
A 150.000 EURO 

 
“LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILE MUNICIPALE MEDIANTE 

SOSTITUZIONE INFISSI PIANO TERRA” 
 
 
 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Mongrando – Ufficio Tecnico 
Tel.: 015/666262 int. 5; fax: 015/667693;  
e-mail: e-mail:tecnico.trocca@comune.mongrando.bi.it 
orario dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30 
                giovedì dalle 16,00 alle 18,00. 

PROCEDURA DI GARA 
Trattativa art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2021 
ss.mm.ii.. 

OGGETTO DELLA GARA 
Lavori di risparmio energetico edificio comunale – 
relamping scuola elementare, scuola materna/nido 
di Ceresane 

CODICE C.I.G. 9744678AAB 
CODICE C.U.P. B84D22002080006 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Trocca Giada – Responsabile Servizio Tecnico – 
Via Roma 40 - Mongrando 

DESCRIZIONE DEI LAVORI DA COMPIERSI 

Sostituzione serramenti piano primo e rifacimento 
balconi, secondo i contenuti del progetto esecutivo a 
firma del P.I. Perona Antonio con studio in Biella 
P.za A. Battiani 4, approvato con determina del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 44 in data 
28.03.2023, visionabili presso l’ufficio Tecnico  

VALIDAZIONE PROGETTO 
Progetto validato da RUP in data 27.03.2023 approvato 
dal RUP in data 27.03.2023 

LUOGO DI ESECUZIONE Mongrando – Via Alle Scuole 3 e Via Marconi 14 
CATEGORIA PREVALENTE OG11 – Classifica I 

Importo totale opere           €  34.663,73 
perc. 100% 

DESCRIZIONE DELLE LAVORAZIONI Impianti elettrici 
IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 
D’ASTA 

€ 33.163,73 

(Euro trentatremilacentosessantatre/73) 

ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA 
SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 

€ 1.500,00 

(euro millecinquecento/00) 

IMPORTO TOTALE 
€ 34.663,73 

(Euro trentaquattromilaseicentosessantatre/73) 

MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL 
CORRISPETTIVO E CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor 
prezzo ottenuto mediante indicazione del ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli 
oneri di sicurezza, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Il contratto verrà stipulato a misura. 
I ribassi percentuali espressi con più di tre cifre decimali 
verranno arrotondati a tre cifre decimali, all’unità 
superiore qualora la quarta cifra decimale sia pari o 
superiore a cinque. 

Non sono ammesse offerte in aumento od in variante al 
progetto. 

In caso di discordanza tra l’offerta in cifre e quella in 
lettere si riterrà valida quella espressa in lettere. 
L’aggiudicazione espressa in sede di gara è provvisoria 



e non tiene luogo di contratto. L’aggiudicazione 
definitiva sarà effettuata con determinazione del 
Responsabile del Servizio. L’Amministrazione si 
riserva anche di non procedere all’aggiudicazione 
definitiva ed in caso di non aggiudicazione nessuna 
pretesa potrà essere avanzata. L’esito della gara è 
impegnativo per l’Impresa aggiudicataria mentre diverrà 
impegnativo per il Comune di Mongrando dopo 
l’approvazione della sopraccitata determinazione del 
Responsabile del Servizio effettuata a seguito della 
verifica dei requisisti richiesti. 

TERMINE DI ESECUZIONE 
Il tempo utile per dare compiuti i lavori è fissato in 60 
(sessanta) giorni naturali, successivi e continuativi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna.  

TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE 
OFFERTE 

Il giorno ________ – ore 12:00 mediante il portale 
MEPA di CONSIP. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE 

Vedi disciplinare di gara allegato alla lettera d’invito. 

PORTALE PRESSO IL QUALE INVIARE LE 
OFFERTE 

MEPA di CONSIP 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 
Trova applicazione l’art. 83, comma 9 del d.lgs. 
50/2016. 

FORMA DI FINANZIAMENTO 

Finanziato con fondi dell’Unione Europea Next 
Generation EU (PNRR) Missione M2C4I2.2 – 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 
(piccole opere art. 1 commi 29 e ss. L. 160/2019 
per l’anno 2023) 

SUBAPPALTO 

Ai sensi dell’art. 105 comma 1 D.Lgs. 50/2016, a pena 
di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 106, 
comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, 
non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione 
delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di 
appalto, nonché la prevalente esecuzione delle 
lavorazioni relative al complesso delle categorie 
prevalenti e dei contratti ad alta intensità di 
manodopera. E' ammesso il subappalto secondo le 
disposizioni del presente articolo. 
 
Trova applicazione l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. 
 

AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 i concorrenti 
possono soddisfare la richiesta relativa al possesso dei 
requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico 
organizzativo di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) e c) del 
D.lgs. n. 50/2016, ovvero nonché il possesso dei 
requisiti di qualificazione di cui all’art. 84 del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016 avvalendosi della capacità 
di altri soggetti, anche di partecipanti al 
raggruppamento, a prescindere della natura giuridica dei 
suoi legami con questi ultimi; in tal caso dovranno 
presentare in sede di gara la documentazione prevista 
dall’art. 89, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 è 
ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie. 
Ai sensi del comma 7 della norma sopra richiamata, non 
è ammesso, a pena di esclusione, che della stessa 



impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente 
ovvero che partecipino sia l’impresa ausiliaria che 
quella che si avvale dei requisiti.  
Ai fini di quanto previsto nel comma 1 il concorrente 
allega la DOCUMENTAZIONE indicata al punto 4) 
dell’allegato disciplinare di gara, A PENA DI 
ESCLUSIONE. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, ferma restando 
l’applicazione dell’articolo 80, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii nei confronti dei sottoscrittori, la 
stazione appaltante esclude il concorrente e escute la 
garanzia. Trasmette inoltre gli atti all’ANAC. 
 
In relazione a ciascuna gara non è consentito, a pena di 
esclusione, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga 
più di un concorrente, e che partecipino sia l’impresa 
ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. 
Si precisa che il concorrente e l’impresa ausiliaria sono 
responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del 
contratto. Il contratto è in ogni caso eseguito 
dall’impresa che partecipa alla gara, alla quale è 
rilasciato il certificato di esecuzione, e l’impresa 
ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei 
limiti dei requisiti prestati. Inoltre, gli obblighi previsti 
dalla normativa antimafia a carico del concorrente si 
applicano anche nei confronti del soggetto ausiliario, in 
ragione dell’importo dell’appalto posto a base di gara. 

REVISIONE PREZZI 

Ai sensi dell’art. 29 D.L. 27.01.2022 n. 4 fino al 31 
dicembre 2023 qualora in corso di esecuzione del 
contratto d’appalto i prezzi dei materiali di costruzione 
subiscano delle variazioni in aumento o in diminuzione, 
tali da determinare un aumento o una diminuzione dei 
prezzi unitari utilizzati, l’appaltatore avrà diritto ad un 
adeguamento compensativo. 
Per i contratti relativi ai lavori, in deroga all'articolo 
106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le variazioni di prezzo dei 
singoli materiali da costruzione, in aumento o in 
diminuzione,  sono valutate dalla stazione appaltante 
soltanto se tali variazioni  risultano superiori al cinque 
per cento rispetto al prezzo, rilevato nell'anno di 
presentazione dell'offerta, anche tenendo conto di 
quanto  previsto dal decreto del Ministero  delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili di cui al 
comma 2, secondo periodo. In tal caso si procede a 
compensazione, in aumento o in diminuzione, per la 
percentuale eccedente il cinque per cento e comunque in 
misura pari all'80 per cento di detta eccedenza, nel 
limite delle risorse di cui al comma 4. 
 

Trova applicazione l’art. 29 D.L. 27.01.2022 n. 4 
ss.mm.ii. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 

I concorrenti di cui all’art. 45, D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, costituiti da imprese singole o 
imprese riunite o consorziate, ai sensi della normativa vigente, ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi degli articoli 47 e 48, D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, nonché i concorrenti 



con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni, la parte ancora in vigore dell’art. 357 del 
D.P.R. 207/2010. 

CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE:  

Con riferimento alla: 
* categoria prevalente OG11: i concorrenti dovranno essere in possesso di attestazione SOA categoria 
OG11 classifica I 
ovvero possedere i requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.207/2010, in misura non inferiore a quanto previsto 
dal medesimo articolo 
ovvero mandante con requisiti in R.T.I. verticale 
 
MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario 
avverrà, ai sensi dell’art. 81 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso l’utilizzo del sistema messo a 
disposizione da ANAC mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico come sancito dalla 
Delibera n. 464/2022. Tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono obbligatoriamente 
registrarsi al sistema accedendo all’apposito link sul Portale ANAC (Servizi ad accesso riservato – FVOP) 
secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.b della succitata 
delibera, da produrre in sede di gara. 

TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA 

L’offerta è valida per 180 giorni dalla data dell’esperimento della gara. 

VARIANTI: 

Non sono ammesse offerte in variante. 

ALTRE INFORMAZIONI: 

a) Il presente atto non è stato suddiviso in lotti in quanto l’entità dei lavori consente l’accesso alle 
microimprese, piccole e medie imprese rispettando i presupposti dell’art. 51 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. 

b) Costituisce motivo di esclusione di un operatore economico dalla partecipazione alla procedura di gara, 
la condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei 
reati indicati all’art. 80 del d.lgs. 50/2016. 

c) La stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le offerte ritenute anormalmente 
basse.  

d) L’aggiudicatario deve prestare, ai sensi dell’articolo 103 del d.lgs. 50/2016, una garanzia fideiussoria a 
titolo di cauzione definitiva, mediante fideiussione bancaria, polizza assicurativa o polizza rilasciata da 
un intermediario finanziario. In caso di aggiudicazione con ribassi superiori al dieci per cento la garanzia 
da costituire è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento. Ove il 
ribasso sia superiore al venti per cento, l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso 
superiore al venti per cento. 

L’aggiudicatario è, inoltre, obbligato, a norma dell’art. 103, comma 7 del d.lgs. 50/2016, a stipulare 
polizza di assicurazione a copertura degli eventuali danni subiti dall’Amministrazione a causa del 
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi 
nel corso dell’esecuzione dei lavori, per l’importo dei lavori da eseguire. Detta polizza dovrà prevedere 
inoltre una garanzia a favore dell’Amministrazione di responsabilità civile per danni causati a 
terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori, per gli importi definiti nel capitolato speciale d’appalto. 

e) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati 
di traduzione giurata. 

f) Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettere d), e) e f) del d.lgs. 50/2016 i 
requisiti di cui alla presente lettera invito devono essere posseduti, nella misura prevista all’art. 48. 

g) Le società cooperative ed i consorzi di cooperative devono essere iscritte nel Registro Prefettizio delle 
Cooperative, ai sensi del D.Lgs. 1577/1947. 



h) Si applicano, per le parti vigenti, il capitolato generale contenuto nel D.M. 19 aprile 2000, n. 145 ed il 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”. 

i) La ditta partecipante dovrà rispettare tutte le disposizioni previste dalla normativa appalti per i lavori 
finanziati con fondi PNRR e possedere i requisiti richiesti dalla stessa; 

j) La ditta dovrà aver assolto, al momento della presentazione dell’offerta stessa, agli obblighi di cui alla 
legge 12 marzo 1999, n. 68, e dovrà assumere l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del 
contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del 
contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile 
sia all’occupazione femminile; 

k) Pagamenti: 

-  ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs. 50/2016 è dovuta all’appaltatore una somma, a titolo di 
anticipazione, pari al 20% del valore stimato dell’appalto, da corrispondere entro quindici giorni 
dall’effettivo inizio dei lavori, alle condizione e secondo le modalità disciplinate dalla norma citata. 

-  l’appaltatore avrà diritto a pagamento ad ultimazione lavori ai sensi dell’art. 19 del Capitolato 
Speciale d’Appalto. 

l) Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

m) I pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 105, comma 13 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Per i pagamenti effettuati dall’aggiudicatario, 
quest’ultimo è obbligato a trasmettere, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia 
delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzia effettuate. 

n) In caso di contenzioso fra la Stazione Appaltante e l’Appaltatore, fatta salva l’applicazione dei rimedi 
alternativi alla tutela giurisdizionale normati nella parte VI, titolo I, capo II del d.lgs. 50/2016, si 
specifica che è esclusa la competenza arbitrale prevista dall’art. 209 del summenzionato d.lgs. 50 e, 
pertanto, tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto d’appalto saranno di esclusiva 
competenza del Giudice ordinario. 

o) Il contratto d’appalto sarà stipulato nella forma prevista dalla normativa vigente in modalità elettronica 
come scrittura privata registrata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Tutte le 
spese relative a bolli, diritti di segreteria e spese di registrazione sono a carico dell’aggiudicatario. 

p) L'esecuzione del contratto potrà avere inizio anche in pendenza di stipula del contratto in via d’urgenza 
nei modi e nelle forme previste dalla vigente normativa, comunque non prima dell’avvenuta 
aggiudicazione. 

q) L’aggiudicatario in occasione dell’ultimo stato di avanzamento lavori dovrà produrre il DURC di 
congruità dell’incidenza della manodopera sull’opera complessiva; 

r) Eventuali controversie scaturenti dalla procedura di gara in oggetto sono di competenza del T.A.R. – 
Tribunale Amministrativo per il Piemonte, con sede in TORINO - Corso Stati Uniti n. 45 - Tel. 011 
5576411; 

s) Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informano i concorrenti che i dati raccolti saranno utilizzati 
esclusivamente per il perfezionamento della presente procedura, per l’attuazione dei rapporti contrattuali 
con l’aggiudicatario, per gli adempimenti contabili e fiscali. 

I dati potranno essere trattati sia in forma cartacea sia in forma elettronica nel rispetto dei principi di 
liceità, correttezza, riservatezza e nel rispetto di tutte le misure di sicurezza prescritte dal D. Lgs. 
196/2003. 
I dati potranno essere comunicati a istituti di credito per l’esecuzione dei pagamenti o a consulenti 
esterni per gli adempimenti contabili e fiscali.  
I dati raccolti saranno soggetti, inoltre, alle forme di pubblicità prescritte dalle vigenti norme in materia 
di procedimenti amministrativi e di contratti pubblici. 
Il conferimento dei dati ha carattere obbligatorio per la partecipazione alla presente procedura. La 
mancanza o l’incompletezza dei dati non consentirà al Comune di dar corso alla presente procedura e 
non consentirà l’ammissione del concorrente alla stessa. 
Titolare del trattamento è il Comune di Mongrando. 



t) I partecipanti la gara devono, inoltre, osservare il codice di comportamento del Comune di Mongrando, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30.12.2013 e pubblicato sul sito del 
Comune. Il contratto conterrà, ai sensi del predetto codice, una clausola di risoluzione contrattuale per la 
violazione dello stesso; 

u) I partecipanti la gara devono, inoltre, accettare e impegnarsi a rispettare il Patto di integrità redatto dal 
Comune di Mongrando; 

v) Responsabile del procedimento: geom. Trocca Giada, domiciliato presso il Comune di Mongrando – Via 
Roma 40 – tel. 015/666262 int. 5 – fax 015/667693.  

w) Si richiamano le disposizioni in materia di certificazioni e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15 della 
l. 12/11/2011, n. 183. In particolare si rammenta l’obbligatorietà, a pena di esclusione, della sostituzione 
dei certificati con dichiarazioni sostitutive o atti di notorietà. 

x) Appaltatore, subappaltatori e subcontraenti saranno soggetti agli obblighi introdotti dall’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

y) Per informazioni in merito alla procedura in oggetto scrivere a: 

COMUNE DI MONGRANDO 
Via Roma 40 - CAP 13888 (BI) 
Fax 015/667693 
pec: mongrando@pec.ptbiellese.it. 
e-mail: tecnico.trocca@comune.mongrando.bi.it 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico 

Geom. Trocca Giada 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 



 
 

ALLEGATO ALLA TRATTATIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE 
A 150.000 EURO 

 
“LAVORI RISPARMIO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE – RELAMPING SCUOLA 

ELEMENTARE, SCUOLA MATERNA/NIDO DI CERESANE” 
Codice CUP: B84D22002080006 - Codice CIG: 9744678AAB 

 
DISCIPLINARE DI GARA  

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE  

 
L’offerta dovrà avvenire mediante formulazione sul MEPA, dovrà essere firmata pena di esclusione 
con firma digitale. 
IL TERMINE PERENTORIO ENTRO CUI FORMULARE L’OFFERTA: _______ – ore 12:00  

 

“A - Documentazione” devono essere inseriti i documenti di seguito indicati. 

1a) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla gara e connessa dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 utilizzando il modello di formulario di Documento 
di Gara Unico Europeo (DGUE) predisposto dalla stazione appaltante. Denominato “Allegato A” 

Tale modello deve essere sottoscritto digitalmente: 

- dal legale rappresentante nel caso di concorrente singolo o dal legale rappresentante della capogruppo nel 
caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituiti; 

- nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE non ancora costituiti, dal legale rappresentante di 
ognuno dei soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio o GEIE;  

Si precisa, comunque, che, sia nel caso in cui il concorrente sia costituito da imprese associate sia nel caso in 
cui sia costituito da imprese ancora da associarsi, la domanda di partecipazione deve essere prodotta con 
riferimento a ciascuna impresa che costituisce o che costituirà l’associazione e dovrà essere sottoscritta come 
sopra indicato.  

La dichiarazione sostitutiva deve essere corredata, a pena di esclusione, di copia fotostatica del documento 
d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va 
trasmessa la relativa procura, conferita con atto pubblico o scrittura privata autenticata. Si precisa che, ai fini 
della stipulazione del contratto di appalto, la procura dovrà rivestire la forma dell’atto pubblico, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 1392 del c.c. e seg. del R.D. 827/1924. 

1b) DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE DGUE resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 utilizzando il modello di formulario denominato “Allegato B”. 
Tale modello deve essere sottoscritto digitalmente: 

- dal legale rappresentante nel caso di concorrente singolo o dal legale rappresentante della capogruppo nel 
caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE già costituiti; 

- nel caso di associazione temporanea o consorzio o GEIE non ancora costituiti, dal legale rappresentante di 
ognuno dei soggetti che costituiranno la predetta associazione o consorzio o GEIE;  

Si precisa, comunque, che, sia nel caso in cui il concorrente sia costituito da imprese associate sia nel caso in 
cui sia costituito da imprese ancora da associarsi, la domanda di partecipazione deve essere prodotta con 
riferimento a ciascuna impresa che costituisce o che costituirà l’associazione e dovrà essere sottoscritta come 
sopra indicato.  

La dichiarazione sostitutiva deve essere corredata, a pena di esclusione, di copia fotostatica del documento 
d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 



La domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal caso va 
trasmessa la relativa procura, conferita con atto pubblico o scrittura privata autenticata. Si precisa che, ai fini 
della stipulazione del contratto di appalto, la procura dovrà rivestire la forma dell’atto pubblico, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 1392 del c.c. e seg. del R.D. 827/1924. 

 

2) (concorrente in possesso dell’attestato SOA): Nel caso di concorrente singolo, certificazione del possesso 
dell’ATTESTAZIONE SOA con indicazione delle categorie e classifiche sottoscritta dal legale 
rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso. Nel caso di concorrenti 
costituiti da imprese associate (associazioni o consorzi) o da associarsi, certificazione del possesso di ogni 
singola attestazione, sottoscritta dal legale rappresentante di ogni impresa ed accompagnata da copia del 
documento di identità dello stesso. Le suddette attestazioni devono essere in corso di validità. 
Il concorrente dovrà compilare solo la sezione α della parte IV del modello DGUE. 
 

(concorrente non in possesso dell’attestato SOA): Il concorrente dovrà allegare all’istanza di partecipazione 
alla gara IDONEA DOCUMENTAZIONE A DIMOSTRAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI 

DI ORDINE SPECIALE ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere a-b-c) del d.p.r. n. 207/2010 
(certificati di esecuzione per lavori analoghi eseguiti nel quinquennio antecedente la lettera di invito per un 
importo non inferiore all’importo del contratto da stipulare, bilanci, attrezzatura tecnica). 
Il concorrente dovrà compilare la parte IV del modello DGUE. 
 
3) (nel caso di associazione o consorzio o GEIE già costituiti): MANDATO COLLETTIVO 
IRREVOCABILE CON RAPPRESENTANZA conferito alla mandataria per atto pubblico o scrittura 
privata autenticata, ovvero l’atto costitutivo in copia autentica dell’associazione, consorzio o GEIE. La 
relativa procura è conferita dal legale rappresentante dell’impresa capogruppo e dovrà risultare nella 
medesima forma del mandato. Mandato e procura possono essere redatti in un unico documento. 

Si precisa, però, che, ai fini della stipulazione del contratto di appalto, la procura dovrà rivestire la forma 
dell’atto pubblico ai sensi del combinato disposto degli artt. 1392 c.c. ed art. 93 e segg. del R.D. 827/1924. 

4) obbligatoria solo IN CASO DI AVVALIMENTO: ai fini di quanto previsto allo specifico punto 
dell’allegato alla lettera d’invito, il concorrente allega, oltre all’eventuale certificazione del possesso 
dell’attestazione SOA propria e dell’impresa ausiliaria: 

a. Una dichiarazione sottoscritta da ciascuna impresa ausiliaria attestante il possesso da parte di dei 
requisiti generali di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché il possesso dei requisiti 
tecnici e delle risorse oggetto di avvalimento; 

b. Una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente 
e verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie 
di cui è carente il concorrente; 

c. Originale o copia autentica del contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del 
concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata 
dell'appalto. Nel contratto devono essere specificatamente indicati: 

• le risorse economiche o le garanzie; 

• i dati identificativi delle attrezzature, dei mezzi, dei macchinari e dei beni; 

• i nominativi del personale; 

• il valore attribuito a ciascuna delle risorse sopra indicate, messe a disposizione; 

d. In caso di avvalimento nei confronti di un’impresa che appartiene al medesimo gruppo: in luogo del 
contratto di cui alla lettera c) l’impresa concorrente può presentare una dichiarazione sostitutiva - avente 
i medesimi contenuti sostanziali del contratto stesso attestante il legame giuridico ed economico esistente 
nel gruppo, dal quale discendono i medesimi obblighi previsti dall’art. 89, comma 5, d.lgs. 50/2016. 

Le documentazioni di cui ai punti 3), 4) devono essere uniche, indipendentemente dalla forma giuridica del 
concorrente. 

 
5) DICHIARAZIONE in base al modulo unito alla presente lettera d’invito, denominato “Allegato C” in 
cui, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 7 L.136/2010, si obbliga a comunicare al Comune gli estremi 



identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 della L. 136/2010, secondo le modalità di cui al 
comma 7 nonchè le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; e di assumersi 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
 
6) PASSOE rilasciata dal servizio ANAC ed attestante l'avvenuta registrazione al servizio per la presente 
procedura e quindi che l'operatore economico partecipante può essere verificato mediante il sistema ANAC 
(Servizi ad accesso riservato – FVOP di cui alla Deliberazione ANAC n. 464/2022). Il documento deve 
essere sottoscritto dal legale rappresentante. 
N.B. Il “PASSOE” qualora non sia stato presentato congiuntamente alla domanda di partecipazione alla 
gara, dovrà comunque essere presentato, su richiesta della stazione appaltante, a pena di esclusione dalla 
gara. 
 
7) ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI BOLLO: in base al modulo unito alla presente lettera d’invito, 
denominato “Allegato D” in cui viene assolto l’obbligo dell’imposta di bollo. 
 
“B Offerta Economica”: deve essere inserito il modello predisposto dalla stazione appaltante, sottoscritto 
dal legale rappresentante del concorrente o da suo procuratore, contenente l’indicazione del ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza. 

A pena di esclusione, l’offerta economica dovrà altresì contenere indicazione dei propri costi aziendali 
concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e i 
propri costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del d.lgs. 50/2016. 

Qualora il concorrente sia costituito da associazione temporanea, o consorzio o GEIE non ancora costituiti 
l’offerta deve essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno il concorrente. 

L’aggiudicazione avviene in base al ribasso percentuale indicato in lettere. 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

In una o più sedute pubbliche il responsabile del procedimento, sulla base della documentazione contenuta 
nelle offerte presentate, procede a: 

a) verificare la correttezza formale delle offerte ed in caso negativo ad escluderle dalla gara; 

b) aprire i plichi regolari, pervenuti entro il termine perentorio indicato nel presente disciplinare di gara e la 
Documentazione amministrativa per verificarne la regolarità e la completezza ed accertarne, sulla base 
delle dichiarazioni rese, l’inesistenza delle situazioni di incompatibilità di cui all’artt. 48 del d.lgs. n. 
50/2016. In caso di mancanza, incompletezza o irregolarità essenziale degli elementi e delle 
dichiarazioni sostitutive richieste per la partecipazione alla gara suddetta si rimanda a quanto detto al 
punto “SOCCORSO ISTRUTTORIO” dell’allegato alla lettera invito. La pronuncia dell’ammissione o 
l’esclusione dei concorrenti potrà essere rinviata ad altra data; 

 
c) aprire l’Offerta economica presentate dai concorrenti non esclusi dalla procedura di gara ed alla 

formulazione della graduatoria definitiva sulla base degli offerenti che ha formulato il maggior ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza; 

È facoltà della stazione appaltante richiedere agli operatori economici spiegazioni sul prezzo o sui costi 
proposti nelle offerte, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, sostenibilità e 
realizzabilità dell'offerta secondo le modalità indicate nel suddetto art. 97. 

Successivamente si provvede alla verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80, d.lgs. 50/2016 e, qualora privo della certificazione SOA, dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico organizzativa. 

Nel caso che tale verifica non dia esito positivo, la stazione appaltante procede alla segnalazione del fatto 
all’ANAC. 

Per tutto quanto non previsto esplicitamente dal presente disciplinare di gara, si applicheranno le disposizioni 
delle vigenti norme in materia. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                                                                                             (Geom. Trocca Giada) 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 


